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22٩ ســال پیش در چنین روزی، برابر ١٧ جولای ١٧٩٠ میلادی، آدام اسمیت، فیلسوف شهیر اسکاتلندی در شهر 
ادینبرو درگذشت. از اسمیت به عنوان یکی از پیشگامان اقتصاد سیاسی یاد شده و اقتصاددانان به او لقب »پدر علم اقتصاد 
مدرن« داده اند. او با کتاب »نظریه عواطف اخلاقی« تحریر شده به  سال ۱۷۵۹ خود را به عنوان یک اقتصاددان متفکر و نوگرا 
به جهان شناساند. اسمیت درواقع یکی از اصلی ترین نظریه پردازان نظام سرمایه داری مدرن قلمداد می شود که ایده های 
خود را در کتاب »بررسی درباره ماهیت و علل ثروت ملل« تحریرشده به  سال ۱۷۷۶ شرح داده است. کتابی که از نگاه اهل 

فن نخستین کتاب مدرن علم اقتصاد و جزو شاهکارهای آدام اسمیت ارزیابی می شود. 
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علامهعلمریاضی

ریاضیدان ها اصولا بــرای عموم 
مردم شــخصیت های جالبی به 
شــمار نمی روند، شــاید به این 
دلیل که حرف های   آنها همه فهم 
 نیست و فقط آنهایی که با اعداد 

سر و کار دارند درک شان می کنند. 
اما در میان همین ریاضیدان های نچسب 

نیز  کسانی هستند که شخصیت شــان فقط در علم 
ریاضی خلاصه نشده است. آنری پوانکاره، ریاضیدان و 
فیلسوف فرانسوی یکی از این  افراد است که ١٠٧ سال 
پیش در چنین روزی، برابر ١٧ جولای ١٩١2 میلادی 
در پاریس درگذشت. پوانکاره یک  ریاضیدان محض بود، 
اما تسلطش بر فیزیک و علم مهندسی از او شخصیتی 
ساخته بود که اهل فن را مجبور می کرد برای  توصیفش 
از واژه علامه استفاده کنند. در میان همه ریاضیدان های 
اسم و رسم دار جهان اکتشافات و نوآوری ها هیچ کس 
به  اندازه این ریاضیدان فرانسوی نیست. او بسیاری از 
مسائل لاینحل ریاضی که از گذشتگان به ارث رسیده 
بود را با  راه حل های جدید و چند وجهی به ســرانجام 
رســاند که نتیجه آن باز شــدن راه برای طرح مسائل 
جدیدتر بود. پوانکاره در فیزیک  نیز نام بزرگی است و 
بعد از نیوتن صاحب مهمترین تأثیر در بحث مکانیک 

اجرام آسمانی قلمداد می شود.  

فرجامتذکره

س
کو

فو

عما
م

سوم تیرماه 1397 خورشــیدی، وقتی تیم های ملی فوتبال لهستان و 
کلمبیا در مرحله مقدماتی جام جهانی 2018 روسیه مقابل هم صف آرایی 
کردند، نصف حاضران ورزشگاه یعنی تماشاگران لهستانی با وجود اضطراب 
حذف از جام جهانی، احتمالا به تنها چیزی که نمی اندیشــیدند، سابقه 
تاریخی و خونین شهر محل انجام مسابقه یعنی »یکاترینبورگ« بود. آنها 
نمی دانستند یا شاید هم می دانستند و در آن لحظه برایشان مهم نبود که 
100 سال پیش در همین شهر یکاترینبورگ بلشویک ها فردی که عنوان 
تزار روسیه و پادشاه لهستان را یدک می کشید، با سنگدلی تمام به همراه 

خانواده اش تیربارانش کردند! 
ورود به جنگ جهانی برای دفاع از قوم اسلاو

28 ژوئن 1914 میلادی، گاوریلو پرنســیپ ملی گرای صرب در شهر 
سارایوو آرشیدوک فرانتس فردیناند ولیعهد اتریش و همسرش دوشس 
هوهنبرگ را به قتل رساند و با این کار به نوعی ضمن روشن کردن شعله های 
جنگ جهانی اول، فتیله عمر بسیاری از امپراتوری ها و خاندان های بزرگ 
اروپا را پایین کشید! یکی از قربانیان بزرگ این جنگ بی شک امپراتوری 
روســیه و دودمان رومانوف ها بودند. اروپای اوایل قرن بیســتم میلادی 
به دلایل مختلف آمــاده رویارویی همه جانبه بین قدرت هــای قاره بود و 
ترور آرشــیدوک اتریش در واقع همان جرقه ای بــود که همه انتظارش 
را می کشیدند. این اقدام سلسله حوادثی را در پی داشت که اعلان جنگ 
اتریش به صربســتان، ورود امپراتوری روسیه به صحنه، نبرد برای دفاع از 
هم پیمانان سنتی یعنی صرب ها و دخالت امپراتوری عثمانی و آلمان جهت 

دفاع از پادشــاهی اتریش نقاط عطف آن را تشکیل می دادند. جالب است 
بدانید تزار نیکلای دوم امپراتور روسیه اتفاقا آنقدرها هم تمایلی برای ورود به 
جنگ نداشت اما به خاطر افزایش جو پان اسلاویسم یا همان اسلاوگرایی در 

روسیه مجبور شد برای دفاع از صرب ها وارد میدان شود.    
اعدام تزار برای ناامیدکردن روس های سفید

2 سال ابتداییِ جنگ جهانی اول قوای روسیه را شدیدا تحلیل برد و همین 
موضوع انقلابیون روس یعنی بلشویک ها را برای ساقط کردن نظام سلطنتی 
جری کرد. در این ایام کمبود مواد غذایی، همچنین سرایت شورش ها به 
ســربازخانه ها و یگان های نظامی کنترل کشور را از دست نیکلای و دیگر 
کارگزاران نظام سلطنتی این کشــور به کل خارج کرده بود. نهایت این که 
2 ســال پیش از پایان جنگ جهانی اول در اروپا، بــا روی کارآمدن دولت 
الکساندر کرنسکی در روسیه، تزار نیکلای دوم و خانواده اش شامل همسر، 
پسر و 4 دختر او بازداشت شده و به قلعه یکاترینبورگ فرستاده شدند. در 
این تاریخ نظام سلطنتی به شکل رســمی در قلمروی امپراتوری روسیه 
برچیده شده بود اما طرفداران آن که »روس های سفید« نامیده می شدند، 
در نقاط مختلف کشور مقابل بلشویک ها یا همان روس های سرخ مقاومت 
می کردند. انقلابیون دلیــل این مقاومت را امید روس های ســفید برای 
بازگرداندن خاندان رومانوف به سلطنت قلمداد کردند، پس تصمیم گرفتند 
این امید را از آنها بگیرند و این چنین شد که 101 سال پیش در چنین روزی، 
برابر 17 جولای 1918 میلادی، تزار نیکلای دوم به همراه خانواده و حتی 

خدمتکاران سلطنتی مقابل جوخه آتش قرار گرفته و اعدام شدند. 

پایانرومانوفها
افقي

 ١- شهری در اســتان کرمان- فرمان دوچرخه- 
دختر سرزمین عجایب

 2- تپه و پشته- آهک- قفل چوبی درهای قدیم- 
دیوار بلند

 3- زبانــدار بی زبان- پایتخت غنــا- نی نازک- 
گرفتنی سر بزنگاه

 4- چاشــنی آش رشــته- خوردنی اقتصادی- 
پادشاه روحانی یهود

 5- غرس نهال- سرنوشت
 6- کاشــف گردش خون- اندازه گرمی و سردی 

هوا- مهاجم اسبق رئال و تیم ملی انگلیس
 ٧- زوبین- اراده قوی- جگرخوار بنی امیه- همراه 

تام رمان مارک تواین
 8- جزایر دوگانه- پارکومتر- اهلی و دست آموز

 ٩- بزرگراهی در تهران- ساز و برگ زندگی- نوعی 
آچار- علامت مفعول

 ١٠- پنبه زن- عنوانی برای پیشوایان مذهبی دین 
یهود- یار سلامان

 ١١- سفینه  فضانورد اروپایی- آب فاضلاب  
 ١2- مــادر یوســف)ع(- درختی بــا برگ های 

پنجه ای- دشمن درخت
 ١3- محکم کردن- سوغات کرمانشاه- چیزها- 

امر به یافتن
 ١4- جقه- رنگ قرمز قالیبافــان- جای دندان- 

صابون خیاطی
 ١5- واحد شــمارش گردنبنــد- جوهر درخت 

بلوط- تا هنگامی که

عمودی
 ١- اسب یدک-  لقب رستم- واحد زمین لرزه

 2- نابودی و مرگ- حالا- هم اسم،همنام
 3- واحد بزرگ نظامی- از خشــکبار- هواپیمای 

فشفشه ای
 4- قورباغه- آهنگر انقلابی- کم قطر

 5- ترک وطن- زن خالدار- بازی نهایی
 6- محرمانه- انجیر- سقف دهان

 ٧- واحد ورزش مشتزنی - نام سردار دلیر اشک 
سیزدهم که کراسوس رومی را کشت- ویتامین 

 جدولی

 8- فرمان کشــتی- روشــنایی ماه- شــاعر 
دشتستانی

 ٩- تلخ نشده- بیماری کزاز- دید و نگاه
 ١٠- قوم آتیلا- رشــته کوه بلند زاگرس- به 

مقصود رسیدن
 ١١- فرمانده کشتی- میر غضب- گناهکار

 ١2-کشور وینتیان- گیاه- بخار دهان
 ١3- ورق کاغــذ- از واحدهای وزنی برابر 3٠٠ 

کیلوگرم-  نوعی خویشاوندی
 ١3- نمایشــنامه ای از فدریکو گارسیا مارکز- 

پول نیجر- خدای هندو
 ١5- گلولــه تفنگ بادی- پیشــگویی- قایق 

پارویی
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دانستنی ها

وینستونچرچیل،هریترومنوژوزفاستالین|کنفرانسپوتسدام-1945
٧4 سال پیش در چنین روزی، برابر ١٧ جولای ١٩45 میلادی، ژوزف استالین، وینستون چرچیل و هری ترومن در پوتسدام آلمان گرد هم آمدند تا برای جهان پس از هیتلر برنامه ریزی 
کنند. تفاوت پوتسدام با کنفرانس های مشابه قبلی در تهران و یالتا، حضور هری ترومن بود که در پی مرگ فرانکلین روزولت، به عنوان رئیس جمهوری جدید آمریکا در کنفرانس شرکت 
کرد. نکته جالب دیگر این که در میانه کنفرانس پوتسدام با شکست حزب محافظه کار انگلستان در انتخابات پارلمانی، کلمنت اتلی به عنوان نخست وزیر جدید بریتانیا جایگزین وینستون 

چرچیل در ادامه روند مذاکرات شد.

وو
دژا

با ورود محموله های سامانه اس-400 به ترکیه، جنگ لفظی میان مقامات 
آمریکایی و ترکیه ای شــدت گرفته و مشارکت آنکارا در پروژه گران قیمت 
تولید جنگنده های اف-35 بیش از پیش در  هاله ای از ابهام فرو رفته است. 
معامله 2/5میلیارد دلاری آنکارا و مسکو را شاید بتوان چالش برانگیزترین 
مواجهه ترکیه به عنوان یکی از اعضــای مهم و تاثیرگذار پیمان آتلانتیک 
شمالی )ناتو( با آمریکا ارزیابی کرد. حذف ترکیه از برنامه آموزش خلبانی 
جنگنده های اف-35، همین طور احتمال کنار گذاشتن این کشور از برنامه 
تولید مشارکتی جنگنده های فوق، همه نشــان از آن دارد که نه آنکارا و نه 
واشینگتن دیگر قرار نیســت همان رفقای قدیمی باشند که پیش از این 
برخی اشــتباهات طرف مقابل را نادیده گرفته و ارزش دوستی را مقدم بر 

اختلافات کوچک قلمداد می کردند.
معامله 11 میلیارد دلاری روی هوا!

ترکیه با سرمایه گذاری معادل 4/1 میلیارد دلار، یکی از کشورهایی است 
که از  ســال 1999 میلادی در پروژه تولید جنگنده نسل پنجمی اف-35 
همراه با بریتانیا، ایتالیا، هلند، کانادا، استرالیا، نروژ، سنگاپور، دانمارک و... 
مشــارکت دارد. اخیراً رجب طیب اردوغان نیز با اذعان به سرمایه گذاری 

کشورش در پروژه اف-35، مدعی شد کنار گذاشــتن ترکیه از این پروژه 
قیمت تمام شده هر فروند از این جنگنده را 8 میلیون دلار افزایش خواهد 
داد. این درحالی است که آنکارا برای خرید یکصد فروند اف- 35 برنامه ریزی 
کرده و چند سال پیش قراردادی برای تحویل گرفتن 30 جنگنده به ارزش 
11 میلیارد دلار با آمریکا به امضا رسانده بود. ترکیه نخستین جنگنده اف-

35 خود را تابســتان 2018 از آمریکا تحویل گرفت و تعداد هواپیماهای 
تحویل داده شــده تاکنون به 4 فروند رسیده اســت، هرچند بعید به نظر 
می رسد با توجه به جنجال های اخیر و مخالفت اکید مقامات ایالات متحده با 
استقرار یک سلاح روسی در حوزه عمل ناتو، ترکیه بتواند باقی سفارش خود 

را بدون  دردسر اضافه تحویل بگیرد.  

پاسداری از غرور ملی با اس-400
این که چرا ترکیه به قیمت خشمگین کردن یکی از بزرگترین متحدان 
خود از خرید دفاع ضدهوایی اس-400 انصراف نداد، دلایل متعددی دارد 
که بحث درخصوص آنها مجالی فراخ می طلبد. بی توجهی دولت باراک اوباما 
نسبت به درخواست آنکارا برای خرید سامانه دفاع هوایی پاتریوت - احتمالا 
به بهانه حفظ برتری هوایی اسراییل در منطقه - همچنین تجهیز و حمایت 
واشینگتن از کردهای سوریه درحالی که آنکارا بارها بر تروریست بودن آنها 
تأکید کرده است، مواردی است که می تواند از برخی دلایل پافشاری آنکارا 
برای معامله با روس ها پرده بردارد. ترکیه یکی از اعضای مهم ناتو به شمار 
رفته و بزرگترین نیروی زمینی این پیمان نظامی را پس از آمریکا در اختیار 
دارد، اما با این حال در قضیه خرید سامانه پاتریوت به شکلی تحقیرکننده 
از ســوی دولت وقت آمریکا نادیده گرفته شــد. کیفیــت رابطه ترکیه با 
همســایگانش از عدم احتیاج مبرم و فوری این کشور به سامانه اس- 400 
حکایت دارد، اما اصرار آنکارا برای انجام معامله با روس ها نشان می دهد که 
ترکیه ای ها به قیمت تَرَک برداشتن رابطه شان با غرب قصد دارند غرور ملی و 

استقلال خود را حفظ کنند.

نگنجیدنS-400روسیوF-35آمریکاییدریکاقلیم

قدرتمندترینزنجهان

آنگلا مــرکل کــه 4 ماه دیگــر آغاز 
پانزدهمین سال حضورش در مسند 
صدراعظمی آلمان را جشن می گیرد 
به لحاظ ســلامتی و اوضاع جسمی 
روزهای خوشی را تجربه نمی کند و 
لرزش های گاه و بیگاه او حتی موجبات 
نگرانی رهبــران اروپایی را پدید آورده اســت. 
65 ســال پیش در چنین روزی، برابر 17 جولای 1954 
میلادی، آنگلا دوروتئا کاسنر، سیاستمدار شهیر آلمانی و 
رهبر کنونی حزب دموکرات مسیحی در شهر هامبورگ 
به دنیا آمد. او پس از ازدواج با اولریش مرکل در سال 1977 
میلادی نام خانوادگی همسرش را برای خود برگزید و با 
وجود تحصیلات عالی در رشته شیمی فیزیک نهایتا به 
دنبال علاقه قلبی اش یعنی فعالیت های سیاســی رفت. 
 شرکت در اعتراضات خیابانی، عضویت در حزب بیداری 
دموکراتیک، انتصاب به ســمت معاون سخنگوی دولت 
آلمان شرقی، عضویت در حزب دموکرات مسیحی، ورود 
به مجلس فــدرال آلمان، انتصاب به ســمت وزیر زنان و 
جوانان در دولت هلموت کهل، انتخاب به عنوان دبیرکل 
حزب دموکرات مســیحی و نهایتا تکیه زدن بر صندلی 
صدراعظمی آلمان مســیری اســت که آنگلا مرکل از 
موقعیت یک معترض خیابانی تا تبدیل شدن به شخص 

اول آلمان طی کرده است.
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123456789101112131415
شديرداموکيتلتا1

انیملوکلومشپت2

دمنهدريکارلو3

کرتسايسونوميک4

اکجروبزينغش5

ماجربنینجقاتي6

نیباکلدنهکود7

ادهفرسهورمفه8

دورتناکنانوي9

رهوگالماسیورس10

نجرکناتکژلو11

انايرانالیهقر12

لجمادابمبمیت13

ياپکازلابرگسم14

نتخيرشتايورباه15

واکنش سریع هنگام وقوع 
زلزله می تواند شما را از 

جراحات احتمالی محافظت 
کند. حداقل دوبار در سال 

پناه گیری را تمرین کنید.

اقتصاددان
مدرن


